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１ まえがき 
 この財政状況の公表は、市の財政がどのように運営されているか、またどのような状況で

あるかを市民の皆様に広く知っていただくため、年２回（５月、１１月）定期的に公表して

いるものです。 
 
２ 市財政の概要について 
 内閣府による令和３年４月の「月例経済報告」は、「景気は、新型コロナウイルス感染症

の影響により、依然として厳しい状況にあるなか、持ち直しの動きが続いているものの、一

部に弱さが見られる。」との基調判断を示しています。また、先行きについては、「感染拡

大の防止策を講じるなかで、各種政策の効果や海外経済の改善もあって持ち直しの動きが続

くことが期待される。」とした上で「内外の感染拡大による下振れリスクの高まりに十分注

意する必要がある。」とされています。 

 このような中、地方財政に関しては少子高齢化等の進展に伴う社会福祉関係経費の増加に

加え、国の経済対策による公共事業等に伴い発行した公債費等の義務的経費が大きな負担と

なるなど、財政健全化に向けた取組が重要となっています。 

 本市においては、これまでの行財政改革の取組により、一定程度健全な状態を維持してい

ます。しかしながら、今後の財政運営においては、歳入面では、令和３年度から普通交付税

が一本算定となることに加え、新型コロナウイルス感染症の影響により市税等の減少が見込

まれるとともに、歳出面では、新型コロナウイルス感染症への対応、社会保障関係費や施設

の老朽化対策経費の増加等が見込まれるなど、非常に厳しい財政運営が続くと予測されます。 

このような状況の下で、行財政の効率化と基盤強化を追及し、歳入に見合う財政構造への

転換に向け、健全な財政運営の徹底に努め、創意と工夫を持ってあらゆる方策を探り、最小

の経費で最大の効果を挙げられる事業を実施することで、本市のまちづくりの指針である

「第２次小林市総合計画」の将来都市像「みんなでてなむ 笑顔あふれる じょじょんよか

とこ 小林市」の実現を目指してまいります。 



３　令和２年度予算執行状況について
　令和２年度予算について令和２年４月１日から令和３年３月31日までの執行状況は次のとおりです。

予算現額 収入済額 収入割合 支出済額 支出割合

36,911,517 30,560,306 82.8% 31,975,383 86.6%

6,404,779 5,984,845 93.4% 5,714,410 89.2%

1,500 1,334 88.9% 1,014 67.6%

208,204 218,449 104.9% 203,744 97.9%

31,968 32,924 103.0% 25,703 80.4%

6,221,259 6,011,828 96.6% 5,561,555 89.4%

1,325,030 1,308,804 98.8% 1,268,982 95.8%

168 167 99.4% 68 40.5%

一般会計科目別収入済額

（単位：千円）

物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計

国民健康保険
事業特別会計

西諸地区いじめ問題対策
専門家委員会特別会計

会計名

一般会計

後期高齢者医療
事業特別会計

西諸地域介護認定審査
事業特別会計
介護保険
事業特別会計

（単位：千円）　

予算現額 収入済額 収入割合
市税 4,849,820 4,884,448 100.7%
繰入金 2,618,116 1,605,364 61.3%
諸収入 1,578,866 543,459 34.4%
寄附金 755,593 650,244 86.1%
繰越金 362,513 471,920 130.2%
使用料及び手数料 177,113 162,627 91.8%
分担金及び負担金 112,873 100,197 88.8%
財産収入 40,835 51,654 126.5%
国庫支出金 9,737,061 8,713,473 89.5%
地方交付税 8,875,044 8,842,455 99.6%
市債 3,439,555 875,655 25.5%
県支出金 2,994,146 2,238,321 74.8%
地方消費税交付金 950,000 1,015,341 106.9%
地方譲与税 320,669 296,219 92.4%
地方特例交付金 32,684 32,683 100.0%
法人事業税交付金 26,131 27,185 104.0%
環境性能割交付金 15,236 15,129 99.3%
交通安全対策特別交付金 7,598 8,601 113.2%
株式等譲渡所得割交付金 5,326 10,033 188.4%
ゴルフ場利用税交付金 5,321 4,853 91.2%
配当割交付金 4,729 8,324 176.0%
利子割交付金 2,288 2,121 92.7%

36,911,517 30,560,306 82.8%

科目

自
主
財
源

依
存
財
源

合計



一般会計款別支出済額

予算現額 支出済額 支出割合

民生費 9,739,198 9,100,865 93.4%

総務費 9,553,418 7,887,621 82.6%

農林水産業費 4,651,652 4,424,287 95.1%

公債費 3,285,803 3,284,801 100.0%

衛生費 2,439,820 1,744,773 71.5%

教育費 2,342,722 1,650,312 70.4%

土木費 2,111,683 1,516,452 71.8%

商工費 1,329,264 1,178,315 88.6%

消防費 759,412 748,749 98.6%

災害復旧費 489,723 242,451 49.5%

議会費 178,338 175,668 98.5%

諸支出金 21,089 21,089 100.0%

予備費 9,395 0 0.0%

合計 36,911,517 31,975,383 86.6%

４　令和３年度当初予算について

本年度予算
①

前年度予算
②

差引増減
①－②

伸率

26,210,000 28,730,000 △ 2,520,000 △8.8%

6,230,124 6,296,951 △ 66,827 △1.1%

1,700 2,500 △ 800 △32.0%

211,181 208,217 2,964 1.4%

41,523 30,468 11,055 36.3%

6,050,109 6,453,570 △ 403,461 △6.3%

1,331,582 1,345,172 △ 13,590 △1.0%

134 168 △ 34 △20.2%

西諸地域介護認定審査
事業特別会計

後期高齢者医療
事業特別会計

（単位：千円）

一般会計

（単位：千円）

国民健康保険
事業特別会計
物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計

会計名

科目

介護保険
事業特別会計

西諸地区いじめ問題対策
専門家委員会特別会計



一般会計科目別歳入予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

市税 4,523,125 4,859,820 △ 336,695 17.26%

諸収入 1,466,671 1,395,712 70,959 5.60%

寄附金 953,301 920,825 32,476 3.64%

繰入金 765,811 2,661,205 △ 1,895,394 2.92%

使用料及び手数料 177,250 184,827 △ 7,577 0.68%

分担金及び負担金 110,573 113,583 △ 3,010 0.42%

財産収入 32,694 32,487 207 0.12%

繰越金 1 1 0 0.00%

地方交付税 8,538,344 8,650,732 △ 112,388 32.58%

国庫支出金 3,884,112 3,801,504 82,608 14.82%

県支出金 2,095,805 2,036,912 58,893 8.00%

市債 2,054,640 2,719,721 △ 665,081 7.84%

地方消費税交付金 961,571 950,000 11,571 3.67%

地方譲与税 313,560 320,669 △ 7,109 1.20%

地方特例交付金 253,245 14,373 238,872 0.97%

法人事業税交付金 42,895 26,131 16,764 0.16%

環境性能割交付金 11,701 15,236 △ 3,535 0.04%

交通安全対策特別交付金 8,000 7,598 402 0.03%

配当割交付金 5,896 4,729 1,167 0.02%

ゴルフ場利用税交付金 5,265 5,321 △ 56 0.02%

株式等譲渡所得割交付金 4,246 5,326 △ 1,080 0.02%

利子割交付金 1,294 3,288 △ 1,994 0.00%

26,210,000 28,730,000 △ 2,520,000 100.00%

科目

自
主
財
源

依
存
財
源

合計



一般会計款別歳出予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

民生費 9,854,268 9,666,711 187,557 37.60%

総務費 3,445,246 3,937,552 △ 492,306 13.14%

公債費 3,288,016 3,293,150 △ 5,134 12.54%

農林水産業費 2,395,007 4,116,244 △ 1,721,237 9.14%

衛生費 1,991,378 2,449,856 △ 458,478 7.60%

土木費 1,976,133 1,938,450 37,683 7.54%

教育費 1,661,010 1,664,922 △ 3,912 6.34%

消防費 745,109 768,860 △ 23,751 2.84%

商工費 580,680 617,064 △ 36,384 2.22%

議会費 185,880 187,052 △ 1,172 0.71%

災害復旧費 46,318 49,050 △ 2,732 0.18%

諸支出金 20,955 21,089 △ 134 0.08%

予備費 20,000 20,000 0 0.08%

合計 26,210,000 28,730,000 △ 2,520,000 100.00%

５　市民の負担状況について
　令和３年３月末現在の市民の負担状況は次のとおりです。

６　市債の状況について 　　　　   （単位：千円）

科目

令和３年３月末現在高

27,712,695

663,175

28,375,870

会 計 名

一 般 会 計

農業集落排水事業特別会計

合 計

住基人口（令和３年３月末現在） 44,285人 22,126世帯
（単位：円）

予算額
一人当たり
負担額

一世帯当たり
負担額

予算額
一人当たり
負担額

一世帯当たり
負担額

固定資産税 2,154,359,000 48,648 97,368 2,346,646,000 52,273 105,972
市民税 1,679,534,000 37,926 75,908 1,809,276,000 40,303 81,705
市たばこ税 336,791,000 7,605 15,221 350,000,000 7,797 15,806
軽自動車税 200,534,000 4,528 9,063 190,496,000 4,243 8,602
都市計画税 151,112,000 3,412 6,830 162,007,000 3,609 7,316
入湯税 795,000 18 36 1,395,000 31 63
合 計 4,523,125,000 102,137 204,426 4,859,820,000 108,256 219,464

税目
前年度本年度



７　公営事業の経理の状況について
　小林市水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第７条及び小林市病院事業の設置
等に関する条例第９条により、それぞれ５月３１日に公表します。

８　一時借入金の状況について
　一時借入れはありません。

９　市有財産の状況について
　令和３年３月末日現在において市が所有している財産の状況は、次のとおりです。

財産に関する調書

　　無体財産権
　　こすモ～（商標） １件
　　野尻小町（商標） １件

10　あとがき
　以上が本市の財政の状況です。
　今後も引き続き予算の効率的な執行を図り、財政の健全化に努める所存です。
　市民の皆様の御協力をお願いします。

土地 建 物 そ の 他

行 政 財 産 2,922,947.29㎡ 256,135.64㎡

普 通 財 産 316,353.29㎡ 17,959.04㎡

山 林 土 地 9,577,959.92㎡

原 野 立 木 409,778.00㎡

2隻

4,673千円

114,500千円

221,869千円

物 224台

品 335台

25,507千円

1,137,538千円

21,000千円

2,000千円

3,000千円

367千円

436千円

53,026千円

区 分

公
有
財
産

土 地 及 び 建 物

自 動 車

動 産

商 工 業 振 興 資 金 貸 付 金

株式会社のじりアグリサービス貸付金

奨 学 金 貸 付 金

物 権

地 域 総 合 整 備 資 金 貸 付 金

ハ ー メ ッ ク の じ り 株 式 会 社 貸 付 金

機 具 類

有 価 証 券

債
　
　
　
権

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 金

肉 用 牛 （ 繁 殖 牛 ） 購 入 貸 付 金

乳 用 牛 購 入 資 金 貸 付 金

出 資 に よ る 権 利

残 高

1,084,550千円

633,491千円

401,455千円

8,893千円

94,375千円

24,804千円

464,372千円

41,890千円

31,079千円

383,999千円

852,979千円

427,289千円

425,270千円

208,046千円

3,333千円

892,178千円

58,093千円

535,816千円

40,977千円

352,540千円

300千円

7,000千円

300,966千円

274,299千円

区 分

財 政 調 整 基 金

ふ る さ と 農 村 活 性 化 基 金

土 地 改 良 基 金

基
　
　
　
　
　
　
　
金
森 林 環 境 譲 与 税 基 金

社 会 福 祉 事 業 基 金

減 債 基 金

地 域 振 興 基 金

ま ち づ く り 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

文 化 会 館 基 金

新 燃 岳 災 害 対 策 基 金

ふ る さ と 振 興 基 金

企 業 立 地 促 進 基 金

未 来 ま ち 創 生 基 金

愛 の ふ る さ と 福 祉 基 金

健 康 づ く り 基 金

青 い 鳥 育 英 資 金 貸 付 基 金

過 疎 地 域 振 興 基 金

畜 産 振 興 基 金

宮 崎 県 証 紙 購 入 基 金

土 地 開 発 基 金

国民健康保険事業財政調整基金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

新型コロナウイルス感染症対策基金


